
  je nezbytné uchovat maximum 

úrodné orné půdy pro její klíčovou 
úlohu - produkci potravin 

  cíleně a efektivně zakládaná 
mimoprodukční opatření 
mohou přispět k její ochraně, 

zvýšení úrodnosti a ke zlepšení 
biodiverzity v krajině

  nejvhodnější jsou části pozemků, 
kde je pěstování plodin 
problematické, až ekonomicky 

ztrátové

  s řadou porostů máme již víceleté 
praktické zkušenosti

Zkušenosti s pěstováním směsí 

pro mimoprodukční opatření

Vývoj mimoprodukčních porostů „online“! 

Unikátní možnost sledovat jejich vývoj 

v průběhu celé vegetační sezony.

https://www.agro.basf.cz/cs/

Udrzitelnost/Lukavec/

Diverzita hmyzu
  hmyz reaguje citlivě na změny v krajině a je modelovým 
organismem k monitoringu biodiverzity

  závisí na přítomnosti kvetoucích rostlin (zdroj nektaru 
a pylu) 

  kvetoucí rostliny v mimoprodukčních opatřeních jsou náhra-
dou za dříve hojnější kvetoucí plevele v plodinách a v běž-
nějších krajinných prvcích (meze, remízky, stromořadí atd.)

  na jeden druh rostliny je vázáno cca 10 druhů hmyzu 
=> čím více druhů rostlin, tím více hmyzu => více hmyzo-
žravých ptáků a dalších živočichů vyšších potravních úrovní

Květnatých luk ubylo 

Zvěř, ptáci a savci
  využívají opatření k získání potravy, rozmnožování 

a úkrytu

  cílí na ně kombinované a krmné biopásy, čejka, chřástal

  zařazení jetelovin a dalších chutných druhů sníží poško-
zení produkčních plodin, nízké porosty usnadní lov

Krmný biopás

Zaplevelení
  náchylné jsou hl. směsi bez trav (např. nektarodárný biopás)

  nízká pokryvnost umožní vzcházení plevelů

  v rámci dotačních titulů, většinou zákaz používání herbicidů, na výjimku bodová aplikace

  rizikové druhy - pcháč, pýr, šťovík tupolistý

  nízká příměs kvetoucích plevelů má pozitivní vliv na biodiverzitu (heřmánky, hluchavky, chrpy)

Prevence zaplevelení

-  nedávat málo konkurenční směsi na zaplevelené pozemky (případně takové pozemky vůbec nevyužívat)
-  přesun pásů v rámci půdního bloku (PB) na jiné místo
-  výdrol - při pěstování jednoletých směsí na stejném místě více let může dojít k přehoustnutí porostů 

(semena z předchozího roku + nový zásev), prevencí je snížení výsevku (jeli možné), přesun na jinou část PB

Šťovík se dokáže prosadit i ve vytrvalých porostech

Predátoři a parazitoidi škůdců
  dospělci jsou lákáni květy rostlin 

  dělící pás se směsí kvetoucích rostlin (např. biopás) 
pozitivně ovlivní počet nepřátel škůdců na přilehlém poli 
(do 50–100 m na obě strany od okraje pásu)

  užitečné organismy snižují % zastoupení rezistentních 

škůdců v populaci (blýskáček, krytonosci, mšice)

  vhodné rostliny - miříkovité (mrkev, kmín, pastinák), 
hvězdnicovité (řebříček, kopretina, heřmánek)

Pestřenka pruhovaná

Škůdci
  pokud se pěstují směsi, škůdců je vět-
šinou nízké množství a neohrožují okolní 
plodiny

  u vytrvalých nebo přes zimu ponechaných 
porostů může být vyšší počet hrabošů 
a drátovců

Nora hraboše

Choroby
  do směsí nepoužívat plodiny, které hostí 
stejné choroby jako sousední produkční 
porosty

  brukvovité rostliny - při vyšším zastou-
pení podporují škůdce a výskyt např. ná-
dorovitosti kořenů 

Opylovači
  včela medonosná, čmeláci, samotářské včely

  nedostatek potravy (květů) snižuje výskyt divokých 
opylovačů a zvyšuje konkurenci mezi včelstvy

  výskyt mnoha druhů samotářských včel závisí na přítom-
nosti konkrétních druhů hostitelských rostlin 

  pro samotářské včely jsou určeny druhově bohaté 
vytrvalé směsi s vyšším podílem planých druhů 
(chrpy, chrastavce, řebříčky, šedivka šedá, oregano aj.)

  čmeláci s oblibou sají na jetelovinách 
(jetel, tolice, komonice)

Svazenka je magnet pro hmyz

Ostatní hmyz
  nemá přímý vliv na zemědělské plodiny

  nepřímo slouží jako zásobárna užitečných organismů 
v nepřítomnosti škůdců
-  mšice na planých rostlinách slouží k namnožení 

slunéček, pestřenek, a mšicomarů
-  polyfágní parazitoidi se vyvíjejí v larvách a kuklách 

neškodného hmyzu a při výskytu škůdců se přemisťují 
do porostů 

  denní motýli slouží k hodnocení zachovalosti životního 
prostředí
-  dospělci vyhledávají květy bobovitých a hvězdnicovitých 

rostlin
-  housenky se vyvíjejí na rostlinách v okolí
-  k úbytku přispívá posekání ploch v nevhodném 

termínu a na celé ploše současně

Indiferentní druhy

Dlouhodobě problematický (vlhký) okraj pozemku, osetý vhodnou víceletou 
mimoprodukční směskou

PŘÍNOSY

  dobře založená celofaremní síť mimoprodukčních opatření přispěje k biologicky stabilnějšímu 
pěstebnímu systému

  zvýšení (funkční) biodiverzity posílí autoregulační mechanismy, z dlouhodobého hlediska se při 
stejném plánu ochranných zásahů sníží ztráty způsobené škůdci nebo počet aplikací insekticidů

RIZIKA

  největším rizikem je zaplevelení, které s ohledem na zákaz použití herbicidů ve většině 
opatření může negativně ovlivnit vývoj směsi, sousední pozemky (šíření semen) 
a následné plodiny (zvýšená spotřeba herbicidů). 

  výše potenciální dotace často nepokryje náklady navýšené o infl aci

  dotační podmínky některých opatření jsou příliš komplikované a termíny operací nemusejí 
vyhovovat lokálním podmínkám



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.7
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005B004F00640076006F007A0065006E0020006F0064002000270039003600200064007000690027005D0020005B004F00640076006F007A0065006E0020006F006400200027005B004E0065006A006D0065006E016100ED002000760065006C0069006B006F0073007400200073006F00750062006F00720075005D0027005D0020005400610074006F0020006E006100730074006100760065006E00ED00200070006F0075017E0069006A007400650020006B0020007600790074007600E101590065006E00ED00200064006F006B0075006D0065006E0074016F002000410064006F006200650020005000440046002C0020006B00740065007200E90020007300650020006E0065006A006C00E90070006500200068006F006400ED002000700072006F0020007A006F006200720061007A006F007600E1006E00ED0020006E00610020006F006200720061007A006F007600630065002C00200070006F007300ED006C00E1006E00ED00200065002D006D00610069006C0065006D00200061002000700072006F00200069006E007400650072006E00650074002E002000200056007900740076006F01590065006E00E900200064006F006B0075006D0065006E007400790020005000440046002000620075006400650020006D006F017E006E00E90020006F007400650076015900ED007400200076002000700072006F006700720061006D0065006300680020004100630072006F00620061007400200061002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200036002E0030002000610020006E006F0076011B006A016100ED00630068002E>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (Coated FOGRA39 \(ISO 12647-2:2004\))
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


